СОВЕТ ЧЕРНЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

07 ноября 2025 года                                                                                          № 27
п. Чернышевск

О внесении изменений в Решение Совета муниципального района «Чернышевский район» № 243 от 30 ноября 2020 года «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район» с наличием интерната

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения",  руководствуясь статьей 23 Устава Чернышевского муниципального округа, Совет Чернышевского муниципального округа решил:

	1. Внести изменения в пункт 1 решения Совета муниципального района «Чернышевский район» № 243 от 30 ноября 2020 года «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район» с наличием интерната и изложить его в следующей редакции:
	« п.1.  Установить максимальный размер платы за содержание детей в муниципальных образовательных организациях Чернышевского муниципального округа с наличием интерната в следующей сумме на одного ребенка:
- 375 (триста семьдесят пять) рублей в день-оплата за питание в образовательных организациях с наличием интерната.
	Из них максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях Чернышевского муниципального округа с наличием интерната составляет 190 рублей на одного ребенка.
	185 рублей финансируется из средств местного бюджета. Финансирование осуществляется на основании заявок, предоставляемых Комитетом образования и молодежной политики администрации Чернышевского муниципального округа в Комитет по финансам администрации Чернышевского муниципального округа.
2. Настоящее решение опубликовать в общественно-политической газете Чернышевского муниципального округа «Наше время», разместить на официальном сайте муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.chernishev.75.ru, на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам: Забайкальский край, пгт. Жирекен, д.15; Забайкальский край, пгт. Букачача, Клубный проспект, д.1, Забайкальский край, пгт. Аксёново-Зиловское, ул. Октябрьская, д.9, Забайкальский край, с. Алеур, ул. Кирова, д.51, Забайкальский край, с. Утан, ул. Погодаева, д.45 «а», Забайкальский край, с. Старый Олов, ул. Ленина, д. 49 «а», Забайкальский край,с. Новый Олов, ул. Погодаева, д. 64 «а», Забайкальский край, с. Укурей, ул. Лазо, д. 16, Забайкальский край, с. Гаур, ул. Центральная, д. 33, Забайкальский край, с. Икшица, ул. Сельская, д.2, Забайкальский край, с. Мильгидун, ул. Молодежная, д. 40, Забайкальский край, с. Комсомольское, ул. Октябрьская, д. 24, Забайкальский край, с. Урюм, ул. Энергетиков, д. 2 копр.2, Забайкальский край, с. Новоильинск, ул. Центральная. д.54, Забайкальский край, с. Байгул, ул. Молодежная, д.8, Забайкальский край, с. Бушулей, ул. Железнодорожная, д.7 корп. 8, Забайкальский край с. Курлыч, ул. Еланская, д.20.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.11.2025 года.

Глава муниципального района					А.В. Подойницын
«Чернышевский район»

 Приложение № 1
 к Решению Совета Чернышевского
муниципального округа

Расчет стоимости питания детей в муниципальных образовательных организациях Чернышевского муниципального округа с наличием интерната, с учетом рекомендуемых норм питания детей в интернатах

	Наименование продукта
	Норма СанПиНа в граммах на 1 ребенка
	Кол-во дней в среднем за год
	Стоимость в руб. на 1 ребенка
	Норма расхода продуктов в день в руб. на 1 ребенка

	Хлеб пшеничный
	200
	210
	60
	18

	Хлеб ржаной
	200
	210
	50
	22

	Мука пшеничная
	30
	210
	56
	2,4

	Крупы и макаронные изделия
	70
	210
	60
	4,69

	Картофель
	350
	210
	75
	31,5

	Овощи
	300
	210
	95
	48

	Фрукты и ягоды
	100
	210
	190
	32

	Печенье
	20
	210
	290
	7

	Сладости
	10
	210
	200
	2

	Сахар
	60
	210
	96
	5,76

	Соль
	10
	210
	35
	0,35

	Масло
	75
	210
	660
	49,5

	Яйцо (штука)
	1
	210
	14
	14

	Молоко
	400
	210
	112
	44

	Творог
	40
	210
	395
	15,8

	Мясо
	125
	210
	315
	43,75

	Рыба
	75
	210
	160
	16,875

	Сметана
	25
	210
	274
	7

	Сыр
	10
	210
	830
	7,1

	Чай
	0,2
	210
	860
	0,17

	Какао
	1
	210
	900
	0,9

	Кофе (кофейный напиток)
	3
	210
	900
	2,7

	ВСЕГО

	375

[bookmark: _GoBack]
Глава муниципального района
«Чернышевский район»			       	                      А.В.Подойницын